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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& rishikimit t& kushteve gjaté
ndértimit pér objektin: "Objekt 4 kat me 1 kat néntoké dhe pishiné', me vendndodhje né
Potam, Bashkia Himar&", miratuar me vendimin e Ké&shillit Kombétar t& Territorit nr. 49, daté
18.10.2023, me numér katesh 4 (katér) me ndérkat né katin pérdhe, me zhvillues Shoqgéria
“Bega-07" shpk.
I gjith& procesi bazohet né kuadrin ligjor si vijon:
= Ligjin Nr. 107/2014, daté& 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit”
(i ndryshuar).
»  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér Miratimin
e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit™ (i ndryshuar).
* Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himaré, miratuar me Vendim nr.2 date

16.10.2017 te Ké&shillit Kombétar té& Territorit, zbardhur me date 19.03.2018

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Hapésira né té cilén po ndertohet projekti '"Objekt 4 kat me 1 kat néntoké dhe pishing",
ndodhet né Himaré né zonén kadastrale nr.1952, né pasuring sipas certifikatés sé pronésisé me
numér pas. 452/2 (Volumi 1, Fage 59) sipas vertetimit hipotekor Vloré.

E gjithé hapésira ku parashikohet t& ndértohet objekti ka njé& sipérfaqe totale prej 1700 m?,
ndérkohé qé siperfagja e z&éné nga struktura éshté 528.04 m?, siperfagja e z&né nga struktura
pér total ndértim mbi toké (pa bllkone) éshté 1733 m? qé pérkon me njé koefigient shfrytezimi
prej 31 %.

NE& gjéndjen ekzistuese, né hapésirén e parashikuar p&r ndértim ne pasurine me nr. 452/2 eshte
siperfage toke “ullishte™




b o s e

Fig.1 Vendodhfa e zonés ku do 1¢ ndértohen éda’inat ereja

2. Ekstrakte té€ Planit té Pérgjithshém Vendor te Bashkisé¢ Himaré

2.1. Fragmente té hartave té PPV-sé pér zonén né zhvillim

Referuar Planit t&€ Pérgjithshém Vendor t&€ bashkis¢ Himarg&, t€ miratuar prané Késhillit
Kombétar t€ Territorit, me Vendimin Nr. 2, daté 16.10.2017, dhe zbardhur date 19.03.2018
“Pér miratimin e Planit Té Pérgjithshém Vendor Bashkia Himar&”, parcela ku propozohet
ndértimi i objektit "Objekt 4 kat me 1 kat néntoké dhe pishiné", gjendet ne njesine
strukturore HI.UB.13.437.

Referuar pasaportés sé zhvillimit t&€ miratuar dhe né zbatim nga Bashkia Himaré, pérdorimet e
lejuara né Njésine Strukturore HI.UB.13.437 jané:

Kategoria bazé: A Banim

Zona dhe objekte ku kryhen funksione dhe aktivitete t& banimit, edhe né rast se jang té
klasifikuara nga legjislacioni pér monumentet e kulturés ose té tilla q& jan& né funksion t&
banimit, me pérjashtim t€ veprimtarive industriale.

1. Nén-kategoria : A.4 Zona banimi

2. Pérdorim i lejuara: S.5, A.S

S.5 - Format turizmi t& Vecanté (ekoturizmi, agroturizmit, turizmi kulturor)
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A.5- Zona me shtépi t€ dyta
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Fig.2 Fragment i hartés sé Njésive Strukturore té Qytetit Himaré — pérfshiré Njésiné
HILUB.13.437 %




Fig.3 Fragment i hartés sé rrjetit rrugor té propozuar
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Fig.5 Fragment i hartés sé nénkategorive te pérdorimit 1é tokés

2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés
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Fig.6 Fragment i hartés sé pérdorimeve té tokés




Aktualisht eshte miratuar edhe pdv per njesine ne fjale.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Hapésira né t€ cilén do t&€ ndértohet objekti i ri

"Objekt 4 kat me 1 kat néntoké dhe pishiné", ndodhet né Himaré né& zonén kadastrale
nr.1952, né pasuring sipas certifikatés sé pronésisé me numér pas. 452/2 (Volumi 1, Fage 59)
sipas vertetimit hipotekor Vloré.

E gjithé hapésira ku parashikohet t& ndértohet objekti ka njé sipérfage totale prej 1700 m2.
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Fig.8 Rilevimi topografik i gjéndjes ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Sipas studimit t&€ miratuar nga Bashkia e Himaré, objektet né kété zoné do t& kené lartési
maksimale deri n€ 4 kate.

Né bazé t& Rregullores sé¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé sé Himare, pérgjaté
rrugéve kryesore t€ gytetit, pér sistemimin e siluetés s€ rrugés lartésia e katit t&€ njé objekti
mund t& shtohet me 2-3 kate.

Pér t€ arritur metra® t& ndértimit t& paracaktuara nga Plani si dhe t& kérkuara nga investitori,
studio joné e projektimit mendoi t& krijonte nje objekt me volum maksimal 4 kate.




Rrjeti rrugor i propozuar nga ky Plan i Detajuar Vendor bazohet né& parashikimet e Rrjetit
Rrugor t& Planit t& Pérgjithshem, rrugéve ekzistuese dhe nevojave pér akses t€ detyrueshém t&
parcelave. Eshté respektuar edhe njé rrugé ekzistuese e tipit servitut kalimi pa e hapur deri né
fund, pasi n€ fund ajo mbyllet me nj& zoné ristrukurimi. Zhvillimi ekzistues dhe i pritshém
ndértimor, i reflektuar edhe né popullimin e zonés e né véllimin e kérkesave t€ banoréve t€ saj,
ka gené faktori bazé né projektimin e sistemit rrugor t& propozuar.

Sheshi i ndértimit ka terren pjeserisht te sheshte. Objekti eshte lehtesisht i aksesueshém nga te
gjitha drejtimet. Kati pérdhe ashtu si katet e sipérme do te sherbejne si apartamente 1+1.

Objekti do t&€ keté 1 kat parkimi néntoké& pér t&€ arritur numrin e nevojshém té€ posteve té
parkimit né bazg€ t& sipérfages totale t&€ ndértimit mbi tok&. Parkimet jané t&€ shpé&rndara,
pérkatésisht 25 poste .
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave

Ng pérputhje me tipologjing e objektit dhe vendndodhjen e tij, éshté vendosur dhe trajtimi I
fasadés. Jan& pérdorur 3 tekstura kryesore, grafiato (ngjyré gri, pérdorur né pjesén e parapeteve
pér t& theksuar thyerjet né volum), sistemi kapoté né pjesén mé t& madhe t& objektit (ngjyré e
bardhé pér t’ju pershtatur natyrés mesdhetare dhe karakterit bregdetar) dhe hijézues vertikal
druri (pér t€ vazhduar trajtimin mesdhetar). Hyrjet né katin pérdhe kané mundésing t& shijojné
hapsira t& vogla private.

Dimensionet e ¢arjeve jané sipas normave t&€ projektimit dhe sigurojné ndricimin dhe ajrimin e
mjaftueshém t€ ambjenteve. N& katin pérdhe carjet jané menduar mé t€ mé&dha duke ju
pérshtatur funksionit q&€ do t€ kryet né to, por duke ruajtur vazhdimésiné e linjave vertikale t&
carjeve te dhomave .

Distancat na lejojné té artikulojmeé ballkone tip konsol, t€ cilét respektojné distancat me kufirin
e pronés né t& gjitha faget e dala té konsolit, té tilla sipas percaktimeve t& planit.

th 7 j’amje perspektive té obektit
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Fig.19 Pamje perspektive té objektit




Fig.21 Pamje perspektive té objektit




4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit.

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 1700 m?

Sipérfaqge e truallit e z€n& nga struktura: 528.04 m?

Sipérfage pishine: 60.1 m?

Siperfaqja e pérgjithshme e ndértimit mbi toké (pa ballkone): 1733 m?
Siperfagja e pérgjithshme e ndértimit mbi toké (me ballkone): 1857.1 m?
Siperfaqja e pérgjithshme e ndértimit nen toké: 982.12 m?

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 31 %

Intensiteti 1 ndértimit: 1.0

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé& sistemimit: 16.20m
Numri i kateve mbi toké: 4 kat me ndérkat né katin pérdhe

Numri i kateve nén toké: 1 kat

TREGUES TEKNIK:
Zona Kadastrale: 1952
Nr. i pasurise: 452/2 (Volumi 1, faqe 59)

Kufizimet

Veri: Objekt ekzistues 1 kat

Jug: Rruge ne projekt

Lindje: Rruge ne projekt
Perendim: Objekt ekzistues 1 kat

Distancat nga kufiri i pronés
Veri: 14.9-15.4 m

Jug: 6.7-8.1 m

Lindje: 5.0-14.6 m
Perendim:6.7-11.0m

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta

Hyrja pér né objekt realizohet népérmjet njé pasazhi pér kémbésoré nga rruga ge do te ndertohet
ne lindje. Hyrja per parkim realizohet nepermjet rampes te orientuar nga jugu. Kjo pjesé krijon

oborre t€ kéndshme te sistemuara g€ i sherbejne objektit.

Sistemimet e jashtme do t€ realizohen me tarracina té gjelbéruara dhe kalime ge mundesojne
njé rampé me pjerrési minimale 10% pér kémbésoré dhe pér automjetet e emergjencés.

NE térésiné e veté, gjithé sipérfaqja e liré trajtohet me trotuar dhe sipérfage té gjelbéruara si
dhe ndrigim t& ulét dhe t& larté. Sheshet jané menduar si njé mini park ku banoret mund t& ulen
né stola dhe t& relaksohen duke shijuar ambjentin komod qe do t& krijohet pérreth.
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Fig.22 Plani i hapésirave té jashtme té objektit té propozuar




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Sipas PDV faza 1, ne nennjésiné ku ndodhet objekti jong kalon urbane kryesore (kategoria D)
q€ pérbén aksin kryesor pérgjaté rrugés sé plazhit dhe né brendési t& njésisé kemi rruge lokale
(kategoria F).

PRERIJE A-A
Rrugé kryesore urbane

| =&

——
TROTUAR | PARKIM [KORSI TRAFIKU |KORSI TRAFIKU| PARKIM | TROTUAR

Eoipeleonl ol e ol Rl g
| I | T T | )
15 1.5:

[
f

GIERESI TOTALE  EIESE
] I

PRERJE B-B
Rrugg terciale interurbane

R e

| E Gjsronia Totals

N& bazé t&€ VKM. 408 daté 13.05.2015 Pér Miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit
(i ndryshuar), neni 36, pér distancat e lejuar midis ndértimit dhe trupit t& rrugés, pika b thuhet:

o Pér gjerési rruge, pérfshiré trotuaret, 7 (shtaté) deri né 15 (pesémbédhjeté) metra,
distanca minimale éshté 3 (ire) metra.

- Objekti respekton vijen e ndertimit pa e prekur até.

- Respekton plotesisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e PDV 1 per sa i perket rrjetit te
infrastruktures rrugore ne zone.

- Objekti do te zhvillohet ne truallin e vet, pergjate rruges ekzistuese dhe krijimit te aksit te
rruges.

- Nga kjo rruge do te kete akses dhe per ne parkimin nentokesore.




